5

	Российская Федерация

[image: image1.jpg]

	Барнаульская городская Дума
РЕШЕНИЕ

	от
№

	О внесении изменений в решение городской Думы от 22.03.2019 №282 «Об утверждении  нормативов градостроительного проектирования на территории городского округа – города Барнаула Алтайского края»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Алтайского края от 09.04.2015 №129 «Об утверждении нормативов градостроительного проектирования Алтайского края», городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы от 22.03.2019 №282 «Об утверждении  нормативов градостроительного проектирования на территории городского округа – города Барнаула Алтайского края» следующие изменения:
1.1. В разделе 3 «Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения города Барнаула и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения»  главы I  «Основная часть»:

1.1.1. Подраздел  6 «Автомобильные дороги» изложить в новой редакции (приложение 1);

1.1.2. Подраздел 8 «Объекты образования» изложить в новой редакции (приложение 2);

1.1.3. Подраздел 10 «Объекты утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов» изложить в новой редакции
(приложение 3);

1.1.4. Подраздел 12 «Объекты библиотечного обслуживания населения, организации досуга и культуры» изложить в новой редакции (приложение 4);

1.2. В главе II «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части Нормативов»:

1.2.1. В разделе 3 «Сведения о планах и программах комплексного социально-экономического развития города Барнаула»:

1.2.1.1. Таблицу 6 изложить в следующей редакции:

«Таблица 6. Реестр утвержденных и действующих стратегии и программ города Барнаула на 30.04.2020.
	Наименование программы
	*Дата и номер утверждающего документа

	«Стратегия социально-экономического развития города Барнаула до 2025 года»
	решение Барнаульской городской Думы  от 19.12.2013 №234

	Муниципальные программы

	«Капитальный и текущий ремонт зданий органов местного самоуправления, казенных учреждений города Барнаула
на 2015-2025 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 14.05.2014 №965

	«Защита населения и территории города Барнаула от чрезвычайных ситуаций на 2015-2025 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 15.05.2014 №986

	«Социальная поддержка населения города Барнаула на 2015-2024 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 30.06.2014 №1384

	 «Развитие предпринимательства в городе Барнауле на 2015-2024 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 10.07.2014 №1474

	«Градостроительная политика города Барнаула на 2015-2024 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 21.07.2014 №1555

	«Совершенствование муниципального управления и реализация национальной политики в городе Барнауле»
	постановление администрации
города Барнаула

от 24.12.2019 №2149

	«Развитие физической культуры и спорта в городе Барнауле»

	постановление администрации
города Барнаула

от 19.12.2019 №2114

	«Управление муниципальным имуществом города Барнаула на
2015-2023 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 05.08.2014 №1673

	«Управление земельными ресурсами города Барнаула на 2015-2024 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 05.08.2014 №1674

	«Развитие культуры города Барнаула на 2015-2024 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 07.08.2014 №1708

	«Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в муниципальном бюджетном секторе города Барнаула на 2015-2022 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 11.08.2014 №1730

	«Развитие дорожно-транспортной системы города Барнаула на 2015-2025 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 19.08.2014 №1802

	«Благоустройство, экологическая безопасность и природопользование города Барнаула на 2015-2040 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 04.09.2014 №1911

	«Развитие образования и молодежной политики города Барнаула на 2015-2024 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 08.09.2014 №1924

	«Барнаул - комфортный город» на 2015-2030 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 17.09.2014 №2013

	«Развитие инженерной инфраструктуры городского округа - города Барнаула на 2017-2025 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 30.09.2016 №1931

	«Управление муниципальными финансами города Барнаула на 2018 - 2023 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 26.09.2017 №1988

	«Формирование современной городской среды города Барнаула» на 2018 – 2024 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 22.01.2018 №98

	Программы

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности городского округа города Барнаула на 2010-2015 годы с перспективой до 2020 года»
	постановление администрации
города Барнаула

от 30.07.2010 №2212

	«Развитие туризма в городе Барнауле на 2014-2018 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 31.10.2013 №3374

	«Комплексные меры по профилактике зависимых состояний и противодей-ствию незаконному обороту наркотиков в городе Барнауле на 2015-2021 годы»
	постановление администрации
города Барнаула

от 27.01.2015 №85

	«Комплексные меры профилактики преступлений и иных правонарушений в городе Барнауле на 2017-2020 годы»
	постановление администрации
город Барнаула

от 19.04.2017 №764

	«Повышение эффективности бюджетных расходов в городе Барнауле на 2015-2023 годы»
	постановление администрации
город Барнаула

от 24.12.2014 №2702

1.2.1.2. В строке 9 таблицы 7 «Перечень документов территориального планирования, действие которых распространяется на территорию города Барнаула» слова «Решение Барнаульской городской Думы от 26.02.2010
№245» заменить словами «Решение Барнаульской городской Думы
от 30.08.2019  №344»;
1.2.2. В разделе  4 «Обоснование предельных значений расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности и максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения»:
1.2.2.1. В абзаце 2 подраздела 10 «Объекты утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов» слова «(приказ Главного управления природных ресурсов и экологии Алтайского края от 14.10.2016 №1783)»  заменить словами  «(приказ Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края от 24.05.2019 №880 «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Алтайского края»)»;
1.2.2.2. В абзаце 2 подраздела 12 «Объекты библиотечного обслуживания населения, организации досуга и культуры» слова «(распоряжение Министерства культуры Российской Федерации от 27.07.2016 № Р-948)» заменить словами «(распоряжение Министерства культуры Российской Федерации от 02.08.2017 №Р-965 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры»)»;

1.3. В разделе 5 «Перечень законодательных и нормативно-правовых актов, использованных при разработке нормативов градостроительного проектирования»:

1.3.1. В подразделе «Федеральные нормативные правовые акты»:

1.3.1.1. Абзацы 19, 20  исключить;

1.3.1.2. Абзац 22 изложить в следующей редакции:

«Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 20.04.2018 №182 «Об утверждении методических рекомендаций о применении нормативов и норм ресурсной обеспеченности населения в сфере здравоохранения;»;

1.3.1.3 Абзацы 24, 25  изложить в следующей редакции:
«Распоряжение Министерства культуры Российской Федерации
 от 02.08.2017 №Р-965 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры;

Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 21.03.2018
№244 «Об утверждении Методических рекомендаций о применении нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической культуры и спорта;»;

1.3.2. Абзац 2 подраздела «Нормативные правовые акты Алтайского края» изложить в следующей редакции:

«Закон Алтайского края от 29.12.2009 №120-ЗС «О градостроительной деятельности на территории Алтайского края»;

1.3.3. Абзац 3 подраздела «Государственные стандарты (ГОСТ)» изложить в следующей редакции:

«ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»;
1.3.4. Подраздел «Строительные нормы и правила (СНиП)»  исключить;
1.3.5. Подраздел  «Своды правил по проектированию и строительству (СП)» дополнить абзацем 19 следующего содержания:

«СП 104.13330.2016. Свод правил. Инженерная защита территории от затопления и подтопления. Актуализированная редакция СНиП 2.06.15-85.».
2. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование решения в газете «Вечерний Барнаул» и размещение на официальном Интернет-сайте города Барнаула.
3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по экономической политике и собственности (Касплер В.В.).

	Председатель городской Думы

	Глава города

	                        Г.А. Буевич

	                              В.Г. Франк